

Số: 58/KH-PGD&ĐT

Long Biên, ngày 24 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH
Phòng chống khủng bố cho cán bộ, giáo viên, học sinh
trong các nhà trường - Ngành GD&ĐT Long Biên

Căn cứ Kế hoạch số 2255/KH-SGD&ĐT ngày 27/5/2016 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc Phòng chống khủng bố cho cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên trong các nhà trường ngành GD&ĐT Hà Nội,

Phòng GD&ĐT Long Biên xây dựng Kế hoạch Phòng chống khủng bố cho cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên trong các nhà trường ngành GD&ĐT Long Biên với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Nâng cao nhận thức, cảnh giác, trách nhiệm năng lực ứng phó của cán bộ, giáo viên, học sinh trong các nhà trường trên địa bàn quận Long Biên về công tác phòng chống khủng bố;

Quá trình xử lý, giải quyết các vụ việc liên quan đến khủng bố xảy ra tại các nhà trường phải đảm bảo quy trình, quy định về công tác phòng, chống khủng bố. hạn chế đến mức thấp nhất hậu quả, tác hại xảy ra.

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo kịp thời với các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phòng chống khủng bố.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác phòng ngừa

- Phòng ngừa không để xảy ra khủng bố phá hoại là nhiệm vụ và mục tiêu hoạt động của tất cả các nhà trường trong quận.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của nhà trường, BGH chủ động xây dựng kế hoạch phòng ngừa phù hợp

- BGH nhà trường có trách nhiệm thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống khủng bố nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả phòng, chống khủng bố.

- Nội dung thông tin tuyên truyền về phòng chống khủng bố gồm:

+ Nguy cơ, diễn biến, tình hình khủng bố, thủ đoạn, phương thức hoạt động, tính chất nguy hiểm, tác hại của khủng bố

+ Biện pháp, kinh nghiệm, chính sách, pháp luật về phòng chống khủng bố.

+ Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phòng, chống khủng bố.

+ Các nội dung cần thiết khác phục vụ cho yêu cầu phòng chống khủng bố.

+ Kiểm soát vệ sinh an toàn lương thực, thực phẩm, bệnh phẩm, có trách nhiệm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời hành vi lợi dụng hoạt động này để khủng bố.

- Các nhà trường cần nghiên cứu thêm các biện pháp phòng ngừa được quy định trong Luật Phòng, chống khủng bố năm 2013, cụ thể như sau:

(1) Thông tin, tuyên truyền, giáo dục, chống khủng bố (Điều 20)

(2) Quản lý hành chính về an ninh, trật tự (Điều 21)

(3) Kiểm soát hoạt động giao thông, vận tải (Điều 22)

(4) Kiểm soát giao dịch tiền, tài sản (Điều 23)

(5) Kiểm soát phương tiện, hàng hóa nhập khẩu, xuất khẩu, quá cảnh (Điều 24).

(6) Kiểm soát hoạt động xuất bản, báo chí, bưu chính, viễn thông và các hình thức thông tin khác (Điều 25)

(7) Kiểm soát các hoạt động bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, thuốc chữa bệnh (Điều 26)

(8) Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án phòng, chống khủng bố (Điều 27)

2. Phát hiện xử lý các hoạt động liên quan đến khủng bố

2.1. Các tình huống khủng bố có thể xảy ra tại các nhà trường

- Khủng bố bắt, giữ con tin.
- Cướp phương tiện giao thông để khủng bố
- Xảy ra cháy nổ trong nhà trường
- Âm sát, đe dọa khủng bố
- Phát hiện vật thể nghi bom, mìn do đối tượng khủng bố cài đặt
- Phát hiện thư, bưu phẩm, bưu kiện hoặc phương tiện giao thông vận tải chứa vũ khí, chất độc, chất nổ...để sử dụng vào mục đích khủng bố...

2.2. Cách thức xử lý tình huống liên quan đến khủng bố

2.2.1. Phát hiện, báo tin về khủng bố

- Các nhà trường, tổ chức, cá nhân thông qua các hoạt động của mình cần có trách nhiệm chủ động phát hiện khủng bố

- Sau khi phát hiện, các nhà trường, tổ chức, các nhân cần báo ngay cho cơ quan công an, quân đội, UBND nơi gần nhất và Phòng GD&ĐT Quận hoặc văn phòng thường trực BCĐ phòng, chống khủng bố Thành phố theo số điện thoại 0439396975.

- Triển khai thực hiện ngay các biện pháp xử lý, ứng phó ban đầu tại chỗ theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, trách nhiệm quyền hạn của mình.

2.2.2. Công tác xử lý các tình huống liên quan đến khủng bố tại chỗ

Theo quy định tại Khoản 2, Điều 16 Luật phòng chống khủng bố: Trường hợp chưa có người chỉ huy chống khủng bố do cấp có thẩm quyền quyết định thì người đứng đầu cơ quan nhà nước, đơn vị vũ trang nhân dân, UBND nơi xảy ra khủng bố có trách nhiệm và quyền hạn áp dụng 8 nhóm biện pháp khẩn cấp phòng chống khủng bố khi khủng bố đã, đang hoặc có căn cứ để cho rằng sẽ xảy ra nhằm kịp thời ngăn chặn khủng bố, loại trừ, hạn chế tác hại của khủng bố.

Theo quy định tại khoản 2, Điều 30: Biện pháp khẩn cấp phòng chống khủng bố bao gồm:

- Bao vây, phong tỏa khu vực xảy ra khủng bố;
- Giải cứu con tin, cấp cứu nạn nhân, cách ly người, di chuyển phương tiện, tài sản ra khỏi vùng nguy hiểm của khủng bố;
- Thương thuyết với đối tượng khủng bố;
- Bao vây, truy tìm, khống chế, bắt giữ đối tượng khủng bố, vô hiệu hóa vũ khí, công cụ, phương tiện sử dụng để thực hiện khủng bố;
- Tấn công, tiêu diệt đối tượng khủng bố, phá hủy vũ khí, công cụ, phương tiện đang được sử dụng để thực hiện khủng bố;
- Tạm dừng phương tiện giao thông, phương tiện thông tin, truyền thông bị lợi dụng để khủng bố;
- Phá, dỡ nhà, công trình xây dựng, di dời chướng ngại vật gây cản trở hoạt động chống khủng bố; đặt chướng ngại vật để cản trở hoạt động khủng bố
- Bảo vệ, si chuyển, che giấu, nguy trang công trình, mục tiêu là đối tượng tấn công của khủng bố;
- Huy động lực lượng, phương tiện để chống khủng bố;
- Kiểm tra, phong tỏa tài khoản, nguồn tài chính; ngừng các giao dịch tiền, tài sản; tạm giữ tiền, tài sản liên quan đến khủng bố;
- Bóc mở, kiểm tra, thu giữ thư, điện tín, bưu phẩm, bưu kiện, gói, kiện hàng hóa liên quan đến khủng bố;
- Thu thập tài liệu, chứng cứ liên quan đến khủng bố.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GD&ĐT

- Chủ động tham mưu UBND Quận thành lập Tiểu ban chỉ đạo phục trách công tác phòng chống khủng bố nằm trong Ban chỉ đạo an ninh trường học và ATGT, phân công rõ nhiệm vụ của các thành viên.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác phòng chống khủng bố dựa trên chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị.

- Chỉ đạo các nhà trường luôn nâng cao cảnh giác các tình huống khủng bố có thể xảy ra và cách thức xử lý tình huống liên quan đến khủng bố.

- Định kỳ báo cáo Sở GD&ĐT.

2. Các trường MN, TH, THCS

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác phòng chống khủng bố dựa trên chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của nhà trường

- Phân công trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó (giúp việc người đứng đầu), các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, các phương tiện, cơ sở vật chất để phục vụ triển khai kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền đến CB, GV, NV, HS về Luật phòng chống khủng bố.

- Định kỳ báo cáo Phòng GD&ĐT.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các đơn vị sử dụng ngân sách được cấp cho các hoạt động giáo dục theo quy định chế độ tài chính hiện hành.

Huy động xã hội hóa từ sự đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật

Phòng GD&ĐT yêu cầu các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch và có trách nhiệm thống kê, báo cáo kết quả công tác phòng chống khủng bố định kỳ vào ngày 05/6 và 15/12 hàng năm./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS;

- Lưu VP. (02)

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Hằng